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永德县城市管理综合行政执法局 2022年度
预算执行和其他财政财务收支情况

审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，永德县审计局派出

审计组于 2023 年 8 月至 9 月，对永德县城市管理综合行政执法局

2022年度预算执行和其他财政财务收支情况进行了审计。

一、基本情况

永德县综合执法局是永德县人民政府工作部门，2022 年度在

职人员编制 39 人，年末在职实有 43 人，核定车辆编制 17 辆，

其中应急保障用车 2 辆，特种专业技术用车 15 辆。

审计结果表明，永德县综合执法局 2022 年度预算执行和其

他财政财务收支基本真实，部门预算编制、预算执行基本符合《中

华人民共和国预算法》的规定。但审计也发现，永德县综合执法

局在政府采购、账务处理方面还存在不规范问题。

二、审计发现的主要问题

（一）无预算、未编制政府采购实施计划进行采购，涉及金

额 2.98 万元。

（二）少计、漏计固定资产，涉及金额 3.08 万元。

（三）未严格按照政府采购制度进行采购。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，永德县审计局已按照国家法律法规的相关规
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定，出具审计报告。对无预算、未编制政府采购实施计划进行采

购的问题要求按照国家有关预算管理规定进行处理，杜绝无预算

采购行为。对少计、漏计固定资产要求按照国家统一的财务、会

计制度的有关规定进行处理。对未严格按照政府采购制度进行采

购的问题严格按照政府采购相关规定进行采购，对于集中采购目

录中的项目必须进行集中采购，杜绝类似情况再次出现。

针对上述问题，县审计局建议：一是严格执行预算，按年初

预算控制支出，严禁超预算、无预算安排支出。二是加强政府采

购程序的执行，对纳入政府采购范围的货物采购应严格执行政府

采购程序。

四、审计发现问题整改情况

针对审计发现的问题，被审计单位采取措施积极进行整改，

截止 2024 年 1 月，已完成整改，具体整改情况如下：一是针对

无预算、未编制政府采购实施计划进行采购的问题已于 2023 年

纳入预算，并完善相关的采购手续；二是针对少计、漏计固定资

产的问题，已进行登账处理；三是针对未严格按照政府采购制度

进行采购的问题，在工作中进一步完善采购程序。
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永德县文化和旅游局 2022年度预算执行和其他
财政财务收支情况审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，永德县审计局派出

审计组于 2023 年 8 月至 9 月，对永德县文化和旅游局 2022年度

预算执行和其他财政财务收支情况进行了审计。

一、基本情况

永德县文旅局是永德县人民政府工作部门，属一级预算单位，

内设局办公室、文化股、旅游股、市场股（行政审批股）4个股室。

下辖县文化馆、县图书馆、县文管所（县博物馆）、县非遗中心、

县旅游景区办、县文化市场综合行政执法大队 6个事业单位。2022

年末实有人员 37人，其中：机关公务员 7人，机关工勤人员 2 人，

参公人员 3 人，事业人员 25人，核定车辆编制 4 辆，实有车辆 3

辆。

审计结果表明，永德县文旅局 2022 年度预算执行和其他财

政财务收支基本真实，部门预算编制、预算执行基本符合《中华

人民共和国预算法》的相关规定。但审计也发现，永德县文化和

旅游局在政府采购、固定资产管理方面还存在不规范问题。

二、审计发现的主要问题

（一）未严格按照政府采购制度进行采购

（二）少计、漏计固定资产

三、审计处理情况及建议
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针对存在问题，永德县审计局已按照国家法律法规的相关规

定，出具审计报告。对未严格按照政府采购制度进行采购的问题

要求严格按照政府采购相关规定进行采购，对于集中采购目录中

的项目必须进行集中采购，杜绝类似情况再次出现；针对少计、

漏计固定资产的问题要求按照国家统一的财务、会计制度的有关

规定进行处理。

针对上述问题，县审计局建议：一是加强政府采购程序的执

行，对纳入政府采购范围的货物采购应严格执行政府采购程序。

二是强化对预算管理制度改革及《政府会计制度》等政策制度的

学习，进一步规范会计核算和财务管理工作。

四、审计发现问题的整改情况

针对审计发现的问题，县审计局已督促督促被审计单位进行

整改，目前正在整改落实中。
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永德县永康现代肉牛养殖示范园建设项目
阶段性跟踪审计审计结果

根据《中华人民共和国审计法》第二十三条的规定，永德县

审计局派出审计组自 2023 年 7 月至 2023 年 9 月，对永德县林产

业开发有限责任公司实施的永德县永康现代肉牛养殖示范园建

设项目截至 2023 年 7 月 31日的建设情况进行阶段性跟踪审计，

并对大理市第五建筑工程有限责任公司、勘察、设计、建筑、监

理、全过程造价等进行了延伸审计调查。现将结果公告如下。

一、基本情况

2021 年 8 月 20 日，永德县人民政府采取招商引资的方式，

引入合作企业与云南鹏欣富盛农业发展有限公司签订《永德县云

南鹏欣富盛农业发展有限公司现代肉牛养殖战略合作协议》。项

目实行法人负责制，委托永德县林产业开发有限责任公司作为项

目主体。

截至 2023 年 8 月 16 日，永德林产业公司账面收到项目资金

15494.97万元，实际支付资金 16086.10 万元。

审计结果表明，永德县永康现代肉牛养殖示范园建设项目在

实施过程中制定了相应内控制度，实施了项目法人制、招投标制、

监理制、合同制，但存在未严格执行基本建设程序、建设管理不

规范、财务管理不规范、资本金不到位等问题。

二、审计发现的主要问题
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（一）未编制项目初步设计概算，导致施工图预算投资额已

突破可研估算；（二）未编制初步设计即开展施工图设计和施工；

（三）未严格执行基本建设程序，存在边勘察、边设计、边施工

的问题;(四)未按招标文件要求提交履约保证金；（五）未按规定

比例预留工程质量保证金；（六）未按招标文件和中标人的投标

文件订立书面合同；（七）施工单位未按要求实行压证施工且项

目负责人未按规定到场；（八）招标文件设置不合理条件；（九）

应缴未缴印花税 0.72 万元。

三、审计处理处罚情况及建议

（一）审计处理处罚情况

针对上述问题，县审计局已按照法律法规的规定，出具了审

计报告，对问题（一）至（八）项由永德县林产业开发投资有限

进行依法整改；对问题（九）已按规定上缴印花税。

（二）审计建议

建议加强基本建设程序管理，确保基本建设程序符合国家法

律、法规和条例的相关规定；建议加强财务管理，积极筹集项目

资金，确保项目顺利实施；建议加强 EPC 总承包单位的现场管

理。

四、审计发现问题的整改情况

目前，问题(一)、（二）、（三）、（四）、（五）、（六）、（八）正

在整改当中。问题（七）审计期间，施工单位完善了相关手续；

对提出的审计建议已采纳。
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永德县 2022年烤烟产业发展项目阶段性跟踪
审计审计结果

根据《中华人民共和国审计法》第二十三条的规定，永德县

审计局派出审计组自 2023 年 10 月至 2023 年 11月，对永德县地

方产业发展服务中心实施的永德县 2022 年烤烟产业发展项目截

至 2023 年 11 月 20 日的建设情况进行阶段性跟踪审计。现将结

果公告如下。

一、基本情况

根据《永德县财政局 永德县乡村振兴局 永德县农业农村局

关于下达 2022 年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金预算的通

知》（永财农发[2022]9 号）文件，《永德县 2022 年烤烟产业发展

项目》由永德县地方产业发展服务中心实施，项目资金 1160.00

万元。

总工期 10 个月(2022年 3 月至 2022 年 12月)，2022 年 12月

30 日前完成所有项目建设投资内容及验收、结算审核工作。

截至 2023 年 11 月 15 日，永德产业发展中心账面支付项目

资金共 1150 万元。

审计结果表明，永德县地方产业发展服务中心在组织、实施

本项目过程中，基本能按照实施方案编制事项进行管理和组织施

工，完成项目建设内容。但在审计中发现，永德县地方产业发展

服务中心在执行基本建设程序中还存在一些不规范的情况，如未
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按招标文件要求提交履约保证金；未按招标文件和中标人的投标

文件订立书面合同；应缴未缴印花税等。

二、审计发现的主要问题

（一）未按招标文件要求提交履约保证金；（二）未按招标

文件和中标人的投标文件订立书面合同；（三）应缴未缴印花税

0.08 万元。

三、审计处理处罚情况及建议

（一）审计处理处罚情况

针对上述问题，县审计局已按照法律法规的规定，出具了审

计报告，对问题（一）、（二）、（三）由被审计单位进行依法整改。

（二）审计建议

加强基本建设程序管理和严格执行基本建设程序;加强财务

管理；加强现场资料收集和管理，做好归档管理。

四、审计发现问题的整改情况

目前，问题（一）、（二）、（三）正在整改当中。对提出的审

计建议已采纳。
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永德县教育体育局 2020年至 2022年职业教育
专项资金管理使用情况的专项

审计调查结果

根据《中华人民共和国审计法》第二十九条的规定，永德县

审计局派出审计组，于 2023年 1月至 2023年 3月，对永德县 2020

年至 2022 年职业教育专项资金管理使用情况进行了专项审计调

查，现将专项审计调查结果公告如下。

一、基本情况

永德县现有职业技术教育学校 1 所，属全日制中等职业技术

学校。现有在编教职工人数 80人，编外人员人数 15人。

截至 2022 年 12 月 31 日，永德县职业技术教育中心在校生

生源规模为 1299 人。2020 年-2022年，3 年来共下达职业教育专

项资金 990.82 万元，实际到位资金 731.65 万元。

审计调查结果表明，永德县高度重视职业教育工作，认真贯

彻落实全国职业教育工作会议精神，逐年扩大办学规模，不断提

高办学水平和办学效益，培养了能适应经济社会发展需要的实用

型人才，持续加大职业教育投入，提高教育经费使用绩效，为全

县职业教育事业高质量发展提供了财力保障。但审计调查也发

现，在专项资金管理过程中存在滞拨专项资金、学籍管理不规范、

未完成年度招生计划、学校往来款长期挂账、资产管理不规范等

问题。
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二、审计发现的主要问题

（一）职业教育政策落实方面

学籍注册不符合相关规定。

（二）职业教育预算资金投入方面

滞拨职业教育专项资金 259.16 万元。

1.永德县财政局滞拨职业教育专项资金 189.16 万元。

2.永德县教育体育局滞拨职业教育专项资金 70 万元。

（三）资产管理方面

资产管理不规范，资产变动未及时办理相关手续，造成固定

资产账实不符。

1.未及时办理资产划拨相关手续。

2.固定资产未入账。

（四）其他方面

往来款长期挂账，未及时进行清理。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，永德县审计局已按规定出具了专项审计调查

报告。

针对学籍注册不符合相关规定的问题，要求教体局督促职教

中心严格按《云南省中等职业教育学生学籍电子注册管理实施细

则》规定要求执行；针对滞拨职业教育专项资金 259.17 万元的问

题，严格按《中华人民共和国预算法》规定，及实、足额拨付预

算支出资金，加强对预算支出的监督与管理；针对资产管理不规
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范，资产变动未及时办理相关手续，造成固定资产账实不符的问

题，要求永德县教体局将已投入使用的资产及时办理账务交接手

续，并督促永德县职教育中心根据实际情况及时入账，确保固定

资产账实相符；针对往来款长期挂账，未及时进行清理的问题，

要求永德县教育体育局督促永德县职教育中心及时对往来款项

进行清理，按资产清查有关规定制定清理方案，根据情况分别对

待，特别是无法收回的往来款项因查明原因，报主管部门依据相

关规定进行处理。

针对审计发现的问题，永德县审计局建议：一是加强预算执

行管理，加快财政资金拨付进度，切实提高财政资金使用效益；

二是加强离任领导交接管理，把往来款项纳入交接内容中，财务

人员加强责任意识，做好会计核算，及时对往来款项进行清理；

三是严格把握各项政策的有效落实，制定切实可行的招生宣传方

案，采取各种方式加大招生宣传力度，严格规范学校学籍管理工

作，进一步完善学生信息系统，确保学生基本信息完整与准确，

对在籍不在校的学生逐一核实，维护正常的教学秩序；四是加强

单位资产管理，做好日常资产建账、核算和登记工作，定期或不

定期进行清查盘点，保证账账相符，账实相符，维护资产安全完

整。

四、审计查出问题的整改情况

永德县财政局、永德县教育体育局、永德县职业技术教育中

心对上述问题认真进行整改，根据提供的整改资料，截止 2023
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年 11月 9 日，已完成整改问题 2 个，正在整改 4 个，整改情况

如下：针对学籍注册不符合相关规定的问题，一是进行全面家访，

动员学生返校就读；二是学校教务处下发通知，要求非在校的 126

名学生在 9 月 26 日前返校报到，目前已完成整改；针对滞拨职

业教育专项资金 259.17 万元的问题，已拨付资金 117.39万元，

尚未拨资金 141.77 万元，正在整改；针对资产管理不规范，未及

时办理资产划拨相关手续的问题，已完成整改；针对资产管理不

规范，固定资产未入账的问题，正在整改；针对往来款长期挂账，

未及时进行清理的问题，已清理收回资金 72.91 万元，其余资金

正在整改。
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永德县退役军人事务局 2022年度预算执行
和其他财政财务收支情况审计的结果

根据《中华人民共和国审计法》第十八条和第二十九条的规

定，永德县审计局于 2023 年 8 月至 9 月，对永德县退役军人事

务局 2022 年度预算执行和其他财政财务收支情况进行了审计，

现将审计结果公告如下。

一、基本情况

永德县退役军人事务局是永德县人民政府工作部门，工作重

心及职能职责是：承担军队转业干部、复员干部、离休退休干部、

退休士官、退役士兵、无军籍退休退职职工的移交安置工作和自

主择业军转干部、自主就业退役士兵的管理和服务等工作。2022

年度人员编制 12 人，其中：行政编制 6 人，事业编制 6 人。在

职人员实有人数 24 人，其中：公务员 8 人，事业人员 16人，无

核定车辆编制。

永德县退役军人事务局属一级预算单位，单位性质为：财政

全额拨款行政机关单位。下设办公室、军队转业干部安置股、优

抚安置股 3 个股室。

2022 年决算收入 2477.28 万元，支出 2863.19 万元；年初结

转和结余 520.61 万元，年末结转和结余 134.7 万元。

审计结果表明，永德县退役军人事务局 2022 年度预算执行

和其他财政财务收支基本真实，部门预算编制、预算执行基本符
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合《中华人民共和国预算法》的规定。但审计也发现，永德县退

役军人事务局在政府采购、公务接待方面还存在不规范的问题。

二、审计发现的主要问题

（一）报销接待费用不规范，接待人数超标准。

（二）未严格按照政府采购制度进行采购，涉及金额 8.55 万

元。

三、审计发现问题的处理情况及建议

针对上述问题，永德县审计局已按照国家法律、法规的规定

出具了审计报告。

针对报销接待费用不规范，接待人数超标准的问题，要求对

已报销的接待费进行自检自查，对存在违规报销的及时进行清

退，对报销附件不规范的情况进行说明并提供补充依据，并严格

按照《云南省党政机关国内公务接待管理办法》相关规定执行，

坚决杜绝类似情况再次发生；针对未严格按照政府采购制度进行

采购的问题，要求严格按照政府采购相关规定进行采购，杜绝类

似情况再次发生。

针对上述问题，永德县审计局建议:一是加强内控制度建设。

建立健全接待管理制度，严格接待审批程序，完善接待工作痕迹

资料，确保接待费用得到有效控制;二是加强政府采购程序的执

行。对纳入政府采购范围的货物采购应严格执行政府采购程序;

三是强化对预算管理制度改革及《政府会计制度》等政策制度的

学习。进一步规范会计核算和财务管理工作。
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四、审计发现问题的整改情况

针对审计发现的问题，永德县军人事务局认真进行整改，目

前正在整改中。
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永德县民政局 2021年至 2022年儿童福利
资金财务收支情况审计的结果

根据《中华人民共和国审计法》第二十四条的规定及年初项

目计划安排，永德县审计局于 2023 年 5 月至 2023 年 6 月，对永

德县 2021 年至 2022 年儿童福利资金财务收支情况进行了审计，

现将审计情况公告如下。

一、基本情况

永德县民政局 2022 年内设机构 4 个、事业单位 6 个，核定

人员编制数 27人，其中：行政编制 8 人，事业编制 19 人；2022

年末实有在职在编人数 34人，其中：行政人员 15 人，事业人员

19 人。退休人员 13 人。车辆编制数 2 辆，实有车辆 2 辆。

永德县财政局 2021 年至 2022 年下达儿童福利资金指标共

497.21 万元（永德县民政局 436.2 万元，永德县残疾人联合会 61

万元），2021 年至 2022 年永德县财政局累计拨付儿童福利资金

436.21 万元，其中：拨付至永德县民政局 428.21万元，拨付永

德县残疾人联合会 2022 年残疾儿童康复救助资金 8 万元。

永德县民政局 2021 年至 2022 年儿童福利资金实际支出

408.91 元，县财政收回年初预算安排资金 18.29 万元，合计 427.20

万元。

永德县残疾人联合会 2021年至 2022年残疾儿童康复救助资

金支出 2.82万元。
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审计结果表明，永德县民政局、永德县残疾人联合会认真落

实特困儿童保障政策，对各乡镇上报的孤儿、实事无人抚养儿童、

艾滋病感染儿童以及残疾儿童认真入户走访调查核实，凡符合条

件的均纳入保障范围，保障对象均属于社会散居儿童，在管理过

程中严格按规定实行动态化管理，资金实行社会化发放，但审计

也发现，在资金管理过程中存在财政未及时、足额拨付资金、民

政部门个人档案管理不够规范等情况。

二、审计发现的主要问题

（一）滞拨儿童福利资金 61 万元。

（二）档案管理不够规范，个人档案资料不完整。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，永德县审计局已按照国家法律、法规的规定

及时出具了审计报告。

针对永德县财政局滞拨儿童福利资金 61 万元的问题，要求

永德县财政局积极筹集资金，严格按照资金用途及时足额拨付资

金；针对档案管理不够规范，个人档案资料不完整的问题，要求

永德县民政局今后应加强受助儿童个人档案管理，确保个人档

案资料规范、完整。

针对审计发现的问题，永德县审计局建议：一是加强预算执

行管理，加快财政资金拨付进度，切实提高财政资金使用效益；

二是严格把握各项资助政策的有效落实，采取各种方式加大儿童

保障政策的宣传力度；定期开展摸底排查，及时掌握儿童及其家
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庭情况变化，做到应纳尽纳、应保尽保，确保孤儿上得起学，基

本生活有保障；三是加强对受助儿童档案收集与管理，对各个时

期变动的相关资料均纳入个人档案管理，确保个人档案规范、完

整。

四、审计发现问题的整改情况

针对审计发现的问题，永德县财政局、永德县民政局认真进

行了整改，涉及 2 个问题已全部完成整改。

主办单位：永德县审计局

通讯地址：永德县行政服务中心大楼 6029

电 话：（0883）5211965
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